LUGAR la solicitud de reinstalación promovida por JOSÉ LEONEL CUCA PIO en 

contra del ESTADO DE GUATEMALA’ por considerar que de acuerdo con las 

constancias procesales contenidas dentro de la pieza de apelación número cero un 

mil ciento setenta y tres guion dos mil quince guion cero ocho mil seiscientos 

ochenta (01173–2015–08680), del conflicto colectivo de carácter económico social, 

la Cámara de Amparo y Antejuicio de la Corte Suprema de Justicia mediante 

resolución del cinco de agosto de dos mil dieciséis, decretó amparo provisional, 

dentro del amparo número ochocientos setenta y nueve guion dos mil dieciséis 

(879–2016), dejando en suspenso la resolución del veintiséis de febrero de dos mil 

dieciséis, dictada por dicha Sala, misma que ordenaba se mantuvieran vigentes las 

prevenciones, dentro del conflicto relacionado (…) Al examinar la resolución del 

dieciséis de enero de dos mil diecinueve, emitida por la Sala Quinta de la Corte de

[...]

despedido por la demandada el veintiuno de junio de dos mil diecisiete, sin contar 

con autorización judicial para despedirlo, en virtud del otorgamiento de las 

prevenciones decretadas en su oportunidad dentro del conflicto colectivo 

económico social número cero mil ciento setenta y tres guion dos mil quince guion 

cero ocho mil seiscientos ochenta (01173–2015–08680) y que no era necesario 

contar con dicha autorización judicial por considerar que el despido sucedió 

mientras estaba vigente el amparo provisional otorgado dentro del amparo número 

ochocientos setenta y nueve guion dos mil dieciséis (879–2016), el cual dejó en 

suspenso la resolución del veintiséis de febrero de dos mil dieciséis que ordenaba 

se mantuvieran vigentes las prevenciones; sin embargo, el amparo provisional es 

otorgado cuando las circunstancias del caso lo hacen aconsejable, como medida

[...]

por ende torne en definitivos los efectos de la protección provisional otorgada; en 

el presente casó (sic) el amparo provisional fue revocado por la Corte de 

Constitucionalidad el siete de agosto de dos mil diecisiete dentro del expediente 

número mil trescientos veinticuatro guion dos mil diecisiete (1324–2017) y ésta 

Cámara al dictar sentencia denegó por notoriamente improcedente, el amparo 

ochocientos setenta y nueve guion dos mil dieciséis (879–2016). Por lo anterior 

(sic) expuesto esta Cámara considera que con el otorgamiento del amparo 

provisional, no causó firmeza el levantamiento de las prevenciones otorgadas en 

su oportunidad, razón por la cual estima que la entidad demandada debió solicitar

[...]

APELACIONES DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL; y en consecuencia: a) en 

cuanto al reclamante, deja en suspenso la resolución del dieciséis de enero de dos 

mil diecinueve, emitida dentro del proceso laboral número cero mil ciento setenta y 

tres guion dos mil diecisiete  guion cero ocho mil trescientos cuarenta y seis 

(01173–2017–08346) dictada por la Sala impugnada; b) restituye al postulante en 

la situación jurídica anterior a esa resolución; c) ordena a la autoridad impugnada 

resolver conforme a derecho y a lo aquí considerado, respetando los derechos y 

garantías del postulante, bajo apercibimiento de imponer multa de quinientos

[...]

La Corte Suprema de Justicia, Cámara de Amparo y Antejuicio, otorgó la 

tutela constitucional pretendida, al estimar que en el presente caso el amparo 

provisional fue revocado por la Corte de Constitucionalidad el siete de agosto de 

dos mil diecisiete dentro del expediente mil trescientos veinticuatro – dos mil 

diecisiete (1324–2017) y esa Cámara, al dictar sentencia, denegó la garantía 

constitucional instada por el Estado de Guatemala por notoriamente improcedente. 

En ese orden de ideas, consideró el a quo que con el otorgamiento del amparo 

provisional, no causó firmeza el levantamiento de las prevenciones otorgadas en

[...]

–dos mil quince –ocho mil seiscientos ochenta (01173–2015–08680) del Conflicto 

Colectivo de Carácter Económico Social, la Corte Suprema de Justicia mediante 

resolución de fecha cinco de agosto de dos mil dieciséis, decretó amparo 

provisional, dentro del Amparo número ochocientos setenta y nueve –dos mil 

dieciséis (879–2016), dejando en suspenso la resolución de fecha veintiséis de 

febrero de dos mil dieciséis, dictada por este Tribunal, misma que ordenaba se 

mantuvieran vigentes las prevenciones, dentro del conflicto antes referido. La cual 

fue notificada a esta Sala el veintiuno de marzo de dos mil diecisiete a las once